HisTORIA DE LA MEDICINA HONDURENA

Rev Med Hond 2003; 71:100-103

Promociones Médicas
1959-1960

Julio Alberto Bourdeth Tosta*, Hegla Varinia lzquirre B.t

INTRODUCCION

En enero de 1960, segun acta de numero 40 del Consejo
Universitario, se nombré una comision para que
reglamentara la resolucion de este mismo organismo refe-
rente a establecer la prestacion del Servicio Social, como
paso previo a la opcion del titulo de Médico, ya que se
consideré que dicho servicio era de suma importancia
para los sectores pobres del pais y que necesitaban urgen-
temente de la asistencia médica.

Se recomendo que la discusion del dictamen se invitara a
los alumnos de séptimo afio, ya se modificaba la pro-
puesta de hacia cinco afios y el Servicio Médico Social
pasaba de seis meses a un afio de duracion.

En la sesion siguiente, acta 41, se aprob6 el Reglamento
del Servicio Médico Social obligatorio, por el término de
un afio, como requisito indispensable para la incorpo-
racion u otorgamiento del titulo de Médico-Cirujano, el
que entrd en vigencia veinte dias después de ser aproba-
do, es decir, el 20 de febrero de 1960.

En ese mismo citado afio se abre la unidad que originaria
el ahora Centro Universitario de Estudios Generales
(CUEG), dada una iniciativa del Consejo de Decanos y
Catedraticos de las Facultades de Medicina y Cirugia,
Odontologia, y Quimica y Farmacia, quienes plantearon
al Consejo Universitario y al Claustro Pleno dicha necesi-
dad, debido a la palpable deficiente preparacion de los
jovenes en las ciencias experimentales como Fisica
Quimica y Biologia. Aceptada la sugerencia, se abri6
dicho Centro, siendo su primer Director el ingeniero

* Médico Salubrista.

t Médica General.

Dirigir correspondencia a: Clinica Periférica Hato de Enmedio, Hospital Escuela,
Tegucigalpa.
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Edgardo Sevilla Idiaquez y las asignaturas a impartirse
fueron Matematicas, Fisica, Quimica, Espafiol, Biologia,
Fisiologia, Filosofia, Historia de Honduras y Sociologia.

AUTORIDADES UNIVERSITARIAS
Rector: Dr. Lisandro Galvez Funez (1956-1960)
Dr. Henan Corrales Padilla (1960-1963)

Vice-rector: Ing. Arturo Quezada Galindo (1960-1962)

Secretario General: Lic. Edmond L. Bogran (1958-1960)
Lic. Roberto Suazo Tomé (1960-1964)

Decano de la Facultad de Medicina:
Dr. Ramiro Figueroa Rodezno (1958-1959)
Dr. José Adan Cueva Villamil (1959-1964)

EGRESADOS 1959

Dr. Juan René Valladares Lemaire

Dra. Olga Reyes Sosa de Paz

Dr. Miguel Rafael Moncada Amador
Dr. Alberto E. Handal Handal

Dr. Francisco Murillo Selva h.

Dr. Jacinto Radegundo Garcia Guevara
Dr. Virgilio Cardona Lopez

Dra. Hena Haydee Cardona Rodriguez
Dr. Napole6n Gunera Aguilar

Dr. Mario Alfredo Zambrana Castillo
Dr. Guillermo Oviedo Padilla

Dr. J. Trinidad Paz Rivera

Dr. José Elias Handal Handal

Dr. Guillermo Ayestas L6pez

Dr. Enrique Octavio Samayoa Moncada
Dr. Santos Eduardo Mayes Huete

Dr. Miguel Rafael Oqueli Colindres
Dr. Muigel A. Guerrero Gélvez

Dr. Marco Antonio Sosa Vidal
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EGRESADOS 1959
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Dr. Juan René Dra. Olga Reyes Dr. Miguel Rafael Dr. Alberto E. Dr. Francisco
Valladares L. Sosa de Paz Moncada Amador Handal Handal Murillo Selva h.

d
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Dr. Virgilio Dr. Hena Haydee Dr. Napoleén Dr. Mario Alfredo Dr. Guillermo
Cardona Lopez Cardona Rodriguez Gunera Aguilar Zambrana C. Oviedo Padilla

iy & )
Dr. J. Trinidad Dr. José Elias Dr. Guillermo Dr. Enrique Octavio
Paz Rivera Handal Handal Ayestas Lopez Samayoa Moncada

Dr. Santos Eduardo Dr. Miguel Rafael Dr. Jacinto Radegundo
Mayes Huete Oqueli Colindres Carcia Guevara
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EGRESADOS 1960

5

Dr. Manuel E. Dr. José Refugio Dr. Rodolfo Eugenio Dr. Oscar J. Dr. Carlos Godoy
Sosa Alvarado Dominguez R. Interiano T. Carcamo Tercero Arteaga

e
Dr. Benjamin Dr. German R. Dr. Conrado E. Dr. J. Benjamin Dr. Armando
Fortin Midence Madrid Zelaya Rodriguez Ortéz Rivera Nufiez Mejia Del Cid

EGRESADOS 1960

Dr. Manuel E. Sosa Alvarado
Dr. José Refugio Dominguez R.
Dr. Rodolfo Eugenio Interiano T. Dr. Carlos de Leon Dr. Mario Duilio Dr. Juan Angel Dr. Humberto
Dr. Oscar Jacobo Carcamo Tercero Paz Lanza Sandoval Bueso Arias Pineda Santos
Dr. Carlos Godoy Arteaga

Dr. Benjamin Fortin Midence

Dr. German R. Madrid Zelaya

Dr. Armando Mejia Del Cid

Dr. Carlos de Ledn Paz

Dr. Mario Duilio Lanza Sandoval
Dr. Juan Angel Bueso Arias

Dr. FE Humberto Pineda Santos

Dr. Rodolfo Benjamin Valenzuela G.
Dr. Ramiro Coello Nufiez Dr. Rodolfo B. Dr. Ramiro Dr. Fernando
Dr. Fernando Tomé Abarca Valenzuela G. Coello Nufiez Tomé Abarca
Dr. Eduardo Tavalvera Wetin

Dr. Miguel R. Mufioz Mendoza

Dr. José Roberto Oviedo C.

Dr. J. Benjamin Rivera

Dr. Conrado E. Rodriguez Ortez
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CUADRO DE EGRESADO

DOCTOR (A)

No. COL. GRADUACION

NACIMIENTO

ESPECIALIDAD

VALLADARES LEMAIRE
REYES SOSA*
DOMINGUEZ RODRIGUEZ*
SOSA ALVARADO*
TALAVERA WESTIN
INTERIANO TORRES
CARCAMO TERCERO
MONCADA AMADOR
HANDAL HANDAL AE.
MURILLO SELVA h.
GODOY ARTEAGA
CARDONA LOPEZ
FORTIN MIDENCE
MADRID SELAYA*
RODRIGUEZ ORTEZ
CARDONA RODRIGUEZ
GUNERA AGUILAR*
ZAMBRANA CASTILLO
RIVERA NUNEZ

MEJIA DEL CID
OVIEDO PADILLA

DE LEON PAZ

PAZ RIVERA*

LANZA SANDOVAL
BUESO ARIAS*

HANDAL HANDAL J.E.
SOSA VIDAL

AYESTAS LOPEZ
PINEDA SANTOS*
COELLO NUNEZ*
VALENZUELA CUERRERO
SAMAYOA MONCADA
MAYES HUETE

TOME ABARCA

OQUELI COLINDRES
GARCIA GUEVARA

024
041
052
055
085
087
092
119
138
180
185
186
198
202
213
222
226
283
284
298
318
330
352
353
357
390
391
393
395
405
425
445
450
520
624
406

24/X1/59
18/X1/59
5/X1/60
12/111/60
8/1X/60
22/X160
3/VI60
15/V/59
11/X1/59
10/1X/59
13/VI11/60
19/VIHI/59
21/111/60
30/1/60
14/X11/60
17/1/59
23/1X/59
3/X1/59
14/1/59
2/IV/60
1/X11/59
23/V1/60
1959
16/VI11/60
21/V/60
11/X1/59
30/X/59
21/1X/59
22/X160
29/X160
1960
22/V/159
28/VI11/59
25/V1/60
19/1X/59
1959

Choluteca, Ch; 24/V/33
8/XI1/25

Marcala; L.P; 24/V/13
Comayagela, FM. 6/V/32
Amapala, V; 22/X/28

Copén Ruinas; 6/V/32

San Marcos de Colén 28/V/28
Tegucigalpa, FM. 29/VI11/32
Urraco, Yoro, 14/X11/33
Tegucigalpa, M., 28/1/30
San Juancito, FM. 18/VI11/34
Santa Rosa, Copan 14/V1/31
Tegucigalpa, M. 22/X34
San Pedro Sula; 4/111/33
Pespire, Ch; 11/V/34
Amapala,Valle; 10/11/28
Comayaguela, EM. 3/V/26
Danli, EI P. 18/1X/30
Guarita, Lemp. 4/1X/31

La Esperanza, Int; 11/VI1/34
Minas de Oro, C. 12/1V/30
Puerto Cortés; 23/V1/23
Concepcion N, S.B. 11/VI11/28
Tegucigalpa, FM. 14/X/32
Santa Rosa, Copan 28/X11/26
San Pedro Sula, 30/111/37
9/111/34

25/V1/30

Santa Rosa, Copan 2/1X/32
La Venta, EM. 21/X1/21

San Pedro Sula, 29/1/29
Comayaglela, M. 29/VI1/31
Choloma, Cortés, 3/111/21
Amapala, V; 11/VII/33

San Salvador, E.S. 20/U/33
Alianza, Valle; 30/1/30

NEUROCIRUGIA-NEROLOGIA
MEDICINA GENERAL
MEDICINA GENERAL
MEDICINA GENERAL
CIRUGIA PLASTICA
MEDICINA GEENERAL
CARDIOLOGIA

DERMATOLOGIA
CIRUGIA TORACICA
PEDIATRIA-SAL. PUBL.
PATOLOGIA

TISIOLOGIA

CITOLOGIA EXFOLIATIVA
SALUD PUBLICA
GINECOLOGIA-OBSTETRICIA
SALUD PUBLICA
OTORRINOLARINGOLOGIA
PEDIATRA

DERMATOLOGIA
DERMATOLOGIA

MED. INT. PEDRIATRIA
GINECOLOGIA-OBSTETRICIA
GINECOLOGIA OBSTETRICIA
SALUD PUBLICA
FISIATRIA-ORTOPEDIA
PEDIATRIA
GINECOLOGIA-OBSTETRICIA
MEDICINA GENERAL
PEDIATRIA
ORTOP-TRAUMATOLOGIA
PED.-PERINATOLOGIA

* Colega fallecido al momento de elaborar este ensayo.

NOTA: NO LOGRE OBTENER DATOS DE LOS COLEGAS: Dr. Miguel R. Mufioz Mendoza, Dr. José Roberto Oviedo C. Dr. Miguel A. Guerrero

Gélvez y Dr. Antonio Sosa Vidal.

OBSERVACIONES

Dentro de estas dos promociones, los doctores Virgilio Cardona Lépez, Carlos Godoy Arteaga, Fernando Tomé Abarca y Enrique Octavio Samayoa
Moncada, llegaron a ocupar la Presidencia del Colegio de Honduras. EI Dr. Samayoa Moncada, también se desempefio como Ministro de Salud de 1994
21998, en el gobierno del doctor Carlos Roberto Reina Ididquez.
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